Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 апреля 2017 года 

<

адрес>

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Михайлова Д.О.,

при секретаре – ФИО3,

с участием государственного обвинителя – ФИО4,

представителя потерпевшего: ФИО5

подсудимого – ФИО1,

защитника – ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>, гражданина РФ, имющего средне-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, трудоустроенного заведующий складом роты обеспечения, батальона материального обеспечения войсковой части 12676, проживаюего 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, пер. Буковый 2, 

<

адрес>, ранее не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять эпизодов растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заключил трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с командиром войсковой части 12676 и приказом № от того же числа принят на работу на должность заведующего складом роты обеспечения батальона материального обеспечения войсковой части 12676, дислоцированной в 

<

адрес> Республики Крым, в связи с чем является лицом гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации. 

В тот же день с ним заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества и обязуется принимать меры к предотвращению ущерба.

Согласно своим должностным обязанностям заведующего складом роты обеспечения батальона материального обеспечения войсковой части 12676, служащий ФИО1 руководит работами по приему, хранению, учету и отпуску ГСМ (горючих и смазочных материалов, далее -ГСМ) и спецжидкостей в соответствии с установленным порядком, контролирует выполнение плана поставок нефтепродуктов, осуществляет взаимодействие с поставщиками по вопросу поставок ГСМ и спецжидкостей, организует своевременный и полный слив поступающих на склад нефтепродуктов и их выдачу, принимает участие в составлении заявок на ГСМ и спецжидкости, подготовке договоров на их поставку, претензий к поставщикам ГСМ и транспортным организациям, обеспечивает соблюдение правил оформления и сдачи приходно - расходных документов, составляет установленную отчетность, контролирует правильность эксплуатации и исправность складских сооружений, наличие и исправность противопожарных средств, обеспечивает количественную и качественную сохранность подотчетных материальных ценностей, участвует в проведении их инвентаризации, руководит работниками склада ГСМ.

По работе ФИО1 поощрений и взысканий не имеет, характеризуется положительно, к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В один из дней ноября 2015 года ФИО1 для обеспечения жизнедеятельности войсковой части 12676 в условиях веерных отключений света и возможных перебоев с поставкой топлива решил создать излишки дизельного топлива на вверенном ему складе горючих и смазочных материалов (далее - склад ГСМ). 

Реализуя задуманное, ФИО1 в один из дней ноября 2015 года обратился к старшему технику роты подвоза горючего батальона материального обеспечения в/части 12676 старшему прапорщику ФИО7, который имел необходимые знания, полученные по предыдущему месту службы, с просьбой рассчитать и составить документы на выдачу со склада ГСМ дизельного топлива для обеспечения работы дизельных электростанций ЭСД А – 100- т/400-1 РК № ХЛ32617123М мощностью 100кВт и «Звезда -1000 НК-02 МЗ№» мощностью 1 мВт с максимальной нагрузкой, не ставя его в известность о своих истинных намерениях и введя последнего в заблуждение относительно законности его действий. 

ФИО7, введенный ФИО1 в заблуждение, не зная об истинных намерениях последнего, рассчитал и с помощью матроса ФИО8, который имел разборчивый почерк, составил и передал ФИО1 на выдачу со склада ГСМ в инженерно-саперную роту (далее-ИСР) проекты раздаточных ведомостей: № дизельного топлива Дт вид 3 в количестве 6886 кг и моторного масла М4з/14Д -231 кг; № дизельного топлива Дт-л 0062 в количестве 8761 кг и моторного масла М4з/14Д -291 кг; № дизельного топлива Дт-л 0062 в количестве 12570 кг и моторного масла М4з/14Д -420 кг; № дизельного топлива Дт-л в количестве 6520 кг и моторного масла М4з/14Д -72 кг; № дизельного топлива Дт-л в количестве 25500 кг; № дизельного топлива Дт-л в количестве 3260 кг и моторного масла М4з/14Д -31 кг; №/ дизельного топлива Дт-л 0062 в количестве 6600 кг и моторного масла М4з/14Д -72 кг; № дизельного топлива Дт-л 0062 в количестве 3630 кг и моторного масла М4з/14Д -36 кг; № дизельного топлива Дт-л 0062 в количестве 12900 кг; 100/4 дизельного топлива Дт-л 0062 в количестве 6450 кг. 

Также ФИО7 были рассчитаны и заполнены листы работы агрегатов - дизельных электростанций ЭСД А – 100- т/400-1 РК № ХЛ32617123М мощностью 100кВт и «Звезда -1000 НК-02 МЗ№» мощностью 1 мВт, подтверждающих выдачу дизельного топлива со склада: за декабрь-январь 2016 и октябрь 2015 года - рабочие листы агрегата № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; за октябрь-ноябрь 2015 года - рабочие листы агрегата № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Полученные от ФИО7 документы, после возвращения из отпуска, в январе 2016 года были переданы ФИО1 в службу горючего и смазочных материалов войсковой части 12676 и на их основании дизельное топливо и моторное масло было проведено по учету как выданное со склада ГСМ.

В январе 2016 года веерные отключения электроэнергии в войсковой части 12676 прекратились. При этом созданные ФИО1 указанным способом излишки дизельного топлива в количестве около 56 тон и моторного масла около 5 тон не были израсходованы в полном объеме. 

В феврале 2016 года ФИО1, при исполнении служебных обязанностей, зная об имеющихся излишках дизельного топлива, с корыстной целью личного незаконного обогащения, для погашения долга за ремонт автомобиля «Мицубиси Аутлендер», принадлежащего его жене, после аварии, в размере 350 тысяч рублей, решил совершить хищение вверенного ему дизельного топлива войсковой части 12676. 

С этой целью в один из дней февраля 2016 года он договорился с ранее знакомым гражданином ФИО13, который являлся старшим на территории АЗС ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ», не ставя его в известность о преступном происхождении, о продаже ему дизельного топлива в объёме 16,5 м3, по цене 23 рубля за 1 литр.

ДД.ММ.ГГГГ старшина роты подвоза горючего батальона материального обеспечения в/части 12676 старший прапорщик ФИО9 для нужд войсковой части 12676 получил на базе хранения материальных и технических средств 1 разряда 

<

адрес> войсковой части 63876 дизельное топливо марки Евро ДТ ЕВРО С, вид 2 в количестве 14082 кг стоимостью 40,79 рублей за кг, а всего на общую сумму 574 404,78 рублей, по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, которое было залито в цистерны автомобилей: Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з. 3550 АО 21 рус, под управлением сержанта ФИО10; Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3549 АО 21 рус, под управлением старшины ФИО11; УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, под управлением матроса ФИО8 В тот же день полученное топливо было перевезено в войсковую часть 12676 в 

<

адрес> Республики Крым, где ФИО9 передал его на склад ГСМ ФИО1 После чего оно было проведено ФИО1 по учетам как поступившее в данную воинскую часть. 

ДД.ММ.ГГГГ около 6.00 часов по указанию ФИО1 младший сержант ФИО10, на автомобиле Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3550 АО 21 рус, старшина ФИО11, на автомобиле Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3549 АО 21 рус, и матрос ФИО8 на автомобиле УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, выехали с полученным накануне топливом в направлении 

<

адрес> Республики Крым для заправки находящейся там военной техники подразделений в/части 12676. ФИО1 на принадлежавшем его жене автомобиле «Мицубиси Аутлендер» проследовал вместе с ними

ДД.ММ.ГГГГ около 6.30 часов ФИО1, реализуя задуманное, действуя с прямым умыслом на растрату вверенного ему дизельного топлива и корыстной целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, дал указание водителям топливозаправщиков ФИО10, ФИО11 и ФИО8, не ставя их в известность о своих преступных намерениях, отклонится от маршрута движения и следовать за ним. После чего, они направились на территорию базы ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ», расположенную по адресу: 

<

адрес> 11 км 

<

адрес>.

По прибытию, около 6.40 часов тех же суток, ФИО10, ФИО11 и ФИО8, следуя указаниям ФИО1, при помощи разнорабочего ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» ФИО12, слили из цистерн указанных автомобилей в резервуары ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» все полученное накануне по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ дизельное топливо марки Евро ДТ ЕВРО С, вид 2 в количестве 14082 кг, стоимостью 574 404,78 рубля, после чего убыли с территории указанной организации. В тот же день ФИО1 получил от ФИО13 за проданное последнему дизельное топливо 380 тысяч рублей, которыми распорядился по своему усмотрению отдав, долг за ремонт автомобиля. Своим действия причинил ущерб государству на сумму 574 404, 78 рублей.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, при исполнении служебных обязанностей, зная об имеющихся излишках моторного масла, с корыстной целью личного незаконного обогащения, для проезда самолетом на День рождения сына, покупки подарков детям и жене, а также рассчитаться с платой за аренду квартиры и коммунальными платежами, решил совершить хищение вверенного ему моторного масла войсковой части 12676. 

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ он договорился с гражданином ФИО13, не ставя его в известность о преступном происхождении, о приобретении у него моторного масла в объёме 5,5 м3, по цене 35 рублей за 1 литр.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ получил на базе хранения (перевалочной) материальных и технических средств 1 разряда 

<

адрес> войсковой части 63876 для нужд войсковой части 12676 моторное масло марки М-4з/14д в количестве 4995 кг, стоимостью 116, 22 руб. за кг, на сумму 580 518,90 руб., которое было залито в цистерну автомобиля Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3549 АО 21 рус, под управлением старшины ФИО11 В тот же день полученное моторное масло было перевезено в войсковую часть 12676 в 

<

адрес> Республики Крым и проведено ФИО1 по учетам как поступившее в данную воинскую часть. 

Имея на подчиненном складе созданные ранее излишки моторного масла образовавшиеся в результате колебаний плотности при разнице температур и выдачи в связи с этим моторного масла в подразделения в меньшем объеме, чем указано в накладных, а также проведения по учету вышеуказанных раздаточных ведомостей, ФИО1, с корыстной целью личного незаконного обогащения, решил совершить хищение вверенного ему моторного масла войсковой части 12676, полученного по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 6.00 по указанию ФИО1 старшина ФИО11, на автомобиле Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3549 АО 21 рус, выехал с полученным накануне моторным маслом в направлении 

<

адрес> Республики Крым для заправки находящейся там военной техники подразделений в/части 12676. 

ДД.ММ.ГГГГ около 6.40 ФИО1, реализуя задуманное, действуя с прямым умыслом на растрату вверенного ему моторного масла и корыстной целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, дал указание водителю топливозаправщика ФИО11, не ставя его в известность о своих преступных намерениях, отклонится от маршрута движения и следовать на территорию базы ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ», расположенную по адресу 

<

адрес> 11 км, 

<

адрес>, где он его уже ожидал.

По прибытию, около 6.45 часов тех же суток ФИО11, следуя указаниям ФИО1, при помощи разнорабочего ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» ФИО12, слил из цистерны закрепленного за ним автомобиля в резервуары ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» все полученное накануне по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ моторное масло марки М-4з/14д в количестве 4995 кг, стоимостью 116, 22 руб. за кг, на сумму 580 518,90 руб., после чего убыл с территории указанной организации. 

В тот же день ФИО1 получил от ФИО13 за проданное последнему моторное масло 190 тысяч рублей, которые потратил по своему усмотрению, купив билеты на самолет и подарки жене и детям. Своими действиями ФИО1 причинил ущерб государству на сумму 580 518,90 руб. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, при исполнении служебных обязанностей, зная об имеющихся излишках дизельного топлива, с корыстной целью личного незаконного обогащения, решил совершить хищение вверенного ему дизельного топлива войсковой части 12676. 

С этой целью он решил продать вверенное ему дизельное топливо ранее знакомому гражданину ФИО13, не ставя его в известность о преступном происхождении, в объёме 16,5 м3, по цене 23 рубля за 1 литр.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил на базе хранения (перевалочной) материальных и технических средств 1 разряда 

<

адрес> войсковой части 63876 для нужд войсковой части 12676 дизельное топливо марки Евро ДТ-Л-К3, стоимостью 36,06 руб. за кг, по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, часть которого в количестве 13948,826 кг, на сумму 502 994,67 руб., была залита в цистерны автомобилей: Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3550 АО 21 рус, под управлением сержанта ФИО10; Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3548 АО 21 рус, под управлением сержанта ФИО14; УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, под управлением матроса ФИО8 В тот же день полученное топливо было перевезено в войсковую часть 12676 в 

<

адрес> Республики Крым и проведено ФИО1 по учетам как поступившее в данную воинскую часть. 

Имея на подчиненном складе созданные ранее излишки дизельного топлива, ФИО1, с корыстной целью личного незаконного обогащения, решил совершить хищение вверенного ему дизельного топлива войсковой части 12676, полученного по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 6.00 по указанию ФИО1 младший сержант ФИО10, на автомобиле Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3550 АО 21 рус, сержант ФИО14, на автомобиле Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3548 АО 21 рус, и матрос ФИО8, на автомобиле УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, выехали с полученным накануне топливом в направлении 

<

адрес> Республики Крым для заправки находящейся там военной техники подразделений в/части 12676. 

ДД.ММ.ГГГГ около 6.40 часов ФИО1, реализуя задуманное, действуя с прямым умыслом на растрату вверенного ему дизельного топлива и корыстной целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, дал указание водителям топливозаправщиков ФИО10, ФИО14 и ФИО8, не ставя их в известность о своих преступных намерениях, отклонится от маршрута движения и следовать на территорию базы ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ», расположенную по адресу 

<

адрес> 11 км, 

<

адрес>, где он их уже ожидал. 

По прибытию, около 6.45 часов тех же суток ФИО10, ФИО14 и ФИО8, следуя указаниям ФИО1, при помощи разнорабочего ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» ФИО15, слили из цистерн указанных автомобилей в резервуары ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» все полученное ими накануне по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ дизельное топливо марки Евро ДТ-Л-К3, в количестве 13948,826 кг, на сумму 502 994,67 руб, после чего убыли с территории указанной организации. 

В тот же день ФИО1 получил от ФИО13 за проданное последнему дизельное топливо 380 тысяч рублей, которые потратил по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ущерб государству на сумму 502 994,67 руб.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, при исполнении служебных обязанностей, зная об имеющихся излишках дизельного топлива, с корыстной целью личного незаконного обогащения, для срочной помощи своей сестре имеющей на иждивении ребенка инвалида и брата находящегося на стационарном лечении в 

<

адрес>, решил совершить хищение вверенного ему дизельного топлива войсковой части 12676. 

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ он договорился с гражданином ФИО13, не ставя его в известность о преступном происхождении, о продаже ему дизельного топлива в объёме 16,5 м3, по цене 23 рубля за 1 литр.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил по накладной № № от ДД.ММ.ГГГГ на базе хранения (перевалочной) материальных и технических средств 1 разряда 

<

адрес> войсковой части 63876 для нужд войсковой части 12676 дизельное топливо марки Евро ДТ-Л-К3, стоимостью 36,06 руб. за кг, часть которого в количестве 13949,414 кг, на сумму 503 015,87 руб. была залита в цистерны автомобилей: Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з. 3550 АО 21 рус, под управлением сержанта ФИО10; Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3549 АО 21 рус, под управлением старшины ФИО11; УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, под управлением матроса ФИО8 В тот же день полученное топливо было перевезено в войсковую часть 12676 в 

<

адрес> Республики Крым и проведено ФИО1 по учетам как поступившее в данную воинскую часть. 

Имея на подчиненном складе созданные ранее излишки дизельного топлива, ФИО1, с корыстной целью личного незаконного обогащения, решил совершить хищение вверенного ему дизельного топлива войсковой части 12676, полученного по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 6.00 часов по указанию ФИО1 младший сержант ФИО10, на автомобиле Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3550 АО 21 рус, старшина ФИО11, на автомобиле Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3549 АО 21 рус, и матрос ФИО8, на автомобиле УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, выехали с полученным накануне топливом в направлении 

<

адрес> Республики Крым для заправки находящейся там военной техники подразделений в/части 12676. 

ДД.ММ.ГГГГ около 6.40 часов ФИО1, реализуя задуманное, действуя с прямым умыслом на растрату вверенного ему дизельного топлива и корыстной целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, дал указание водителям топливозаправщиков ФИО10, ФИО11 и ФИО8, не ставя их в известность о своих преступных намерениях, отклонится от маршрута движения и следовать на территорию базы ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ», расположенную по адресу 

<

адрес> 11 км, 

<

адрес>.

По прибытию, около 6.45 часов тех же суток ФИО10, ФИО11, и ФИО8, следуя указаниям ФИО1, при помощи разнорабочего ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» ФИО12, слили из цистерн указанных автомобилей в резервуары ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» все полученное ими накануне по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ дизельное топливо марки Евро ДТ-Л-К3, в количестве 13949,414 кг, на сумму 503 015,87 руб., после чего убыли с территории указанной организации. 

В тот же день ФИО1 получил от ФИО13 за проданное последнему дизельное топливо 380 тысяч рублей, которые потратил по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ущерб государству на сумму 503 015,87 руб.

Он же ФИО1 В апреле 2016 года ФИО1, при исполнении служебных обязанностей, зная об имеющихся излишках дизельного топлива, с корыстной целью личного незаконного обогащения, для обеспечения подготовки к поступлению старшего сына в военный институт, решил совершить хищение вверенного ему дизельного топлива войсковой части 12676. 

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ он договорился с гражданином ФИО13, не ставя его в известность о преступном происхождении, о продаже ему дизельного топлива в объёме 16,5 м3, по цене 23 рубля за 1 литр.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил на базе хранения (перевалочной) материальных и технических средств 1 разряда 

<

адрес> войсковой части 63876 для нужд войсковой части 12676 дизельное топливо марки Евро ДТ-Л-К3, стоимостью 36,06 руб. за кг, по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, часть которого в количестве 13861,716 кг, на сумму 499853,48 руб., была залита в цистерны автомобилей: Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3548 АО 21 рус, под управлением сержанта ФИО14; Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3549 АО 21 рус, под управлением старшины ФИО11; УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, под управлением матроса ФИО8 

Имея на подчиненном складе созданные ранее излишки дизельного топлива, ФИО1, с корыстной целью личного незаконного обогащения, решил совершить хищение вверенного ему дизельного топлива войсковой части 12676, полученного по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 ФИО1, во время остановки в 

<

адрес>, реализуя задуманное, действуя с прямым умыслом на растрату вверенного ему дизельного топлива и корыстной целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, дал указание водителям топливозаправщиков ФИО14, ФИО11 и ФИО8, не ставя их в известность о своих преступных намерениях, отклонится от маршрута движения в в/часть 12676 и следовать на территорию базы ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ», расположенную по адресу 

<

адрес> 11 км, 

<

адрес>.

По прибытию, около 19.30 часов тех же суток ФИО14, ФИО11, и ФИО8, следуя указаниям ФИО1, при помощи разнорабочего ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» ФИО12, слили из цистерн указанных автомобилей в резервуары ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» все полученное ими в этот день по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ дизельное топливо марки Евро ДТ-Л-К3, в количестве 13861,716 кг, на сумму 499853,48, после чего убыли с территории указанной организации. 

В тот же день ФИО1 получил от ФИО13 за проданное последнему дизельное топливо 380 тысяч рублей, которые потратил по своему усмотрению.

В тот же день полученное топливо было проведено ФИО1 по учетам как поступившее в в/часть 12676. 

Своими действиями ФИО1 причинил ущерб государству на сумму 499853,48 руб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновными в предъявленном обвинении, заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник подсудимого против заявленного ходатайства и применения особого порядка принятия судебного решения не возражали. 

В судебном заседании установлено, что обвинение подсудимому понятно, он согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения подсудимому разъяснены судом и ему понятны.

Наказание за преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены, в связи с чем полагает возможным постановить приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по делу. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения чужого имущества по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения чужого имущества по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения чужого имущества по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения чужого имущества по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения чужого имущества по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания за каждое совершенное преступление, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии со ст.15 УК РФ относится к тяжким преступлениям.

Согласно данным о личности подсудимого, ФИО1 состоит в браке, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, по месту работы и жительства характеризуется с положительной стороны, имеет на иждивении троих детей, двое из которых несовершеннолетние, является ветераном боевых действий, имеет ряд ведомственных наград, а также грамоту с места работы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого за каждое преступление суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, п. «к» ч. 1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им вины и раскаяние в содеянном, с ч.2 ст.61 УК РФ - наличие несовершеннолетних детей так как, виновный принимает участие в их воспитании. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства довод защиты, о том, что ФИО1 совершил преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, по мотиву сострадания, так как у подсудимого ФИО1 фактически на иждивении находятся тяжело больные родственники, поскольку как видно из обвинительного заключения денежными средствами, полученными от совершения преступлений ФИО1 распорядился по своему усмотрению, в частности отдав, долг за ремонт автомобиля, купив билеты на самолет и подарки жене и детям. Иных данных подтверждающих доводы защиты осужденного о совершении им преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, в связи, с чем оснований для признания указанного обстоятельства в качестве смягчающего наказание отсутствуют.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Принимая во внимание вышеуказанное, а именно характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, в соответствии со ст. 73 УК РФ суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного ФИО1 без реального отбывания наказания, с установлением испытательного срока. 

При этом, суд не находит оснований для изменения категории преступления и применения положений ст. 64 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

В силу ст. ст. 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства: журнал выхода и возвращения машин в парк в/части 12676; подшивку отчетных документов по расходу ГСМ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с подшитыми в ней накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на получение ФИО9, дизельного топлива марки Евро ДТ ЕВРО С, вид 2 в количестве 14082 кг накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на получение ФИО1 моторного масла марки М-4з/14д в количестве 4995 кг, накладной № от 10.03.2года на получение дизельного топлива марки ЕвроДТ-Л-КЗ, накладной435/4/242от15.03.2016годанаполучение ФИО1 дизельного топлива марки Евро ДТ-Л-КЗ- 18692 кг, подшивку отчетных документов по приходу апрель 2016 года, с вшитой в ней накладной № от ДД.ММ.ГГГГ получение ФИО1 дизельного топлива марки Евро ДТ-Л-КЗ, в количестве 18560 кг – вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676; материалы ОРД – хранить при уголовном деле; дело №,50 «Журнал Операций № и 11», с подшивкой документов службы ГСМ в/части 12676 на 418 листах, с рабочими листами агрегатов №,№,№, №,№, №, №,№ и дело №,50 «Журнал Операций № и 11» начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ с подшивкой документов службы ГСМ в/части 12676 на 615 листах, в котором находятся накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, а также подшивка раздаточных ведомостей и накладных службы ГСМ в/части12676 на 569 листах, в которой находятся раздаточные ведомости: №, №; №; №; №; №; №/; №; №; 100/4, вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676;

- пропуска №, 1555, 1553, 1624, 1625, 1626, 1627, 1270, 1271, 2342, 2343, 2344, 2347, два журнала регистрации получателей ГСМ - вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676; путевые листы №, 1685, 1684, 1709, 1708, 1710, 1848, 1849,1875, 1876, 2331, 2334, 2332, 2377, 2376, 2379, 2631, 2632, 2629, 2735, 2733, 2736, 4316 хранить в материалах уголовного дела; книги учета регистрации первичных документов инженерной службы в/части 1267ДД.ММ.ГГГГ и за 2016 года, а также три подшивки рабочих листов агрегатов - вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676; дизельное топливо в количестве 16570 литров изъятое в резервуарах ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» - вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676; автомобили Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3548 АО 21 рус, Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3549 АО 21 рус, УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3550 АО 21 рус, переданные на ответственное хранение командиру в/части 12676, вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676. 

В связи с проведением судебного разбирательства по делу в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В силу ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденного, по месту жительства; не менять без уведомления указанного органа место жительство, работы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста –изменить немедленно, избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: журнал выхода и возвращения машин в парк в/части 12676; подшивку отчетных документов по расходу ГСМ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с подшитыми в ней накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на получение ФИО9, дизельного топлива марки Евро ДТ ЕВРО С, вид 2 в количестве 14082 кг накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на получение ФИО1 моторного масла марки М-4з/14д в количестве 4995 кг, накладной № от 10.03.2года на получение дизельного топлива марки ЕвроДТ-Л-КЗ, накладной435/4/242отДД.ММ.ГГГГ на получение ФИО1 дизельного топлива марки Евро ДТ-Л-КЗ- 18692 кг, подшивку отчетных документов по приходу апрель 2016 года, с вшитой в ней накладной № от ДД.ММ.ГГГГ получение ФИО1 дизельного топлива марки Евро ДТ-Л-КЗ, в количестве 18560 кг – вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676; 

- материалы ОРД – хранить при уголовном деле; 

- дело №,50 «Журнал Операций № и 11», с подшивкой документов службы ГСМ в/части 12676 на 418 листах, с рабочими листами агрегатов №,№,№, №,№, №, №,№ и дело №,50 «Журнал Операций № и 11» начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ с подшивкой документов службы ГСМ в/части 12676 на 615 листах, в котором находятся накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, а также подшивка раздаточных ведомостей и накладных службы ГСМ в/части12676 на 569 листах, в которой находятся раздаточные ведомости: №, №; №; №; №; №; №/; №; №; 100/4, вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676;

- пропуска №, 1555, 1553, 1624, 1625, 1626, 1627, 1270, 1271, 2342, 2343, 2344, 2347, два журнала регистрации получателей ГСМ - вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676;

- путевые листы №, 1685, 1684, 1709, 1708, 1710, 1848, 1849,1875, 1876, 2331, 2334, 2332, 2377, 2376, 2379, 2631, 2632, 2629, 2735, 2733, 2736, 4316 хранить в материалах уголовного дела;

-книги учета регистрации первичных документов инженерной службыв/части 1267ДД.ММ.ГГГГ и за 2016 года, а также три подшивки рабочих листовагрегатов - вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676;

- дизельное топливо в количестве 16570 литров изъятое в резервуарах ООО «ЮГ НЕФТЬ КРЫМ» - вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676;

- автомобили Урал 4320, АЦ 5,5, г.р.з.3548 АО 21 рус, Урал 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3549 АО 21 рус, УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3547 АО 21 рус, УРАЛ 4320, АЦ 5,5 г.р.з. 3550 АО 21 рус, переданные на ответственное хранение командиру в/части 12676 -вернуть по принадлежности в войсковую часть 12676. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в Верховный Суд Республики Крым через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> с соблюдением пределов, установленных ст.317 УПК РФ. 

Судья